GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida
as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro,
extensivo ao Ilmo. Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru, Cel. Edson
Nóbrega de Almeida, para que seja realizado a pintura da lombada na rua Visconde, em
frente à Igreja Verbo da Vida, no bairro Maurício de Nassau.

Justificativa

A Rua Visconde, localizada no bairro Maurício de Nassau, é uma via de grande
circulação de veículos e pedestres, especialmente nas imediações da Igreja Verbo da Vida,
onde há constante fluxo de fiéis, moradores e visitantes. Em atenção a essa demanda, foi
anteriormente aprovado e atendido por esta Autarquia de Mobilidade o requerimento que
solicitava a instalação de uma lombada no referido trecho, medida que contribuiu
significativamente para a redução da velocidade dos veículos e para o aumento da
segurança viária.

No entanto, a ausência de pintura adequada na lombada instalada tem gerado riscos
à população, sobretudo no período noturno ou em condições de baixa visibilidade, uma vez
que os condutores podem não perceber a presença do redutor de velocidade, o que
compromete sua eficácia e pode ocasionar acidentes.

Diante disso, solicitamos que seja realizada com urgência a pintura da lombada em
frente à Igreja Verbo da Vida, como complemento necessário à intervenção já executada.
Tal medida garantirá maior segurança para todos que transitam pelo local, além de atender
plenamente à finalidade do equipamento instalado.

Contamos com a sensibilidade e o compromisso do Ilustríssimo Presidente da
Autarquia de Mobilidade, Cel. Edson Nóbrega de Almeida, para que esta demanda seja
prontamente atendida em benefício da coletividade.

Sala das Sessões, 30 de Outubro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-10-30T10:30:30-0300
	Vereador Delegado Lessa